

## St. Xavier's College Jaipur

(Affiliated to the University of Rajasthan, Jaipur)
Accredited with A Grade by NAAC (First Cycle, 2024)
An ISO 14001:2015 Certified Institution



## विश्व पृथ्वी दिवस 2025

विश्व पृथ्वी दिवस 2025 के उपलक्ष्य में, सेंट जेवियर्स कॉलेज जयपुर के विज्ञान विभाग द्वारा पारंपरिक ज्ञान, सतत विकास और ऊर्जा संरक्षण को बढ़ावा देने हेतु दो पर्यावरणीय कार्यक्रमों का आयोजन किया जा रहा है। पृथ्वी दिवस 2025 की थीम है: "ऊर्जा बचाओ, पृथ्वी बचाओ"।

कार्यक्रम-1: "परंपरा से प्रगति: मटका जल पहल"

तिथि: 22 अप्रैल 2025 समय: सुबह 11:15 बजे

"परंपरा से प्रगति: मटका जल पहल" का शुभारंभ करते हुए हमें गर्व हो रहा है। यह एक विशेष पहल है, जिसका उद्देश्य पारंपरिक जल संरक्षण पद्धतियों को पुनर्जीवित करना है। इसके अंतर्गत परिसर के प्रमुख स्थलों पर पीने के पानी के लिए मटकों की स्थापना की जाएगी।

यह पर्यावरणीय जागरूकता अभियान भारतीय ज्ञान प्रणाली (IKS) से प्रेरित है और संयुक्त राष्ट्र सतत विकास लक्ष्य (SDG 3 – उत्तम स्वास्थ्य और कल्याण तथा SDG 11 – सतत शहर और समुदाय) के अनुरूप है।

कार्यक्रम-2: "ग्रीन माइल – स्थिरता की ओर एक कदम"

तिथि: 26 अप्रैल 2025 समय: सुबह 11:15 बजे

1.6 किमी की ग्रीन माइल ईको रन का आयोजन सतत भविष्य के प्रति जागरूकता और कार्रवाई को प्रेरित करने हेतु किया जा रहा है। इसका उद्देश्य नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों को अपनाने और पर्यावरण अनुकूल जीवनशैली को बढ़ावा देना है। यह पहल SDG 7 – किफायती और स्वच्छ ऊर्जा के साथ गहराई से जुड़ी हुई है।

## अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

Sr. Dr. Ligimol Louis CMC (Head, Dept. of Science) (<a href="ligimollouis@sxcjpr.edu.in">ligimollouis@sxcjpr.edu.in</a>)

Dr Nithin Mohan (Teacher Coordinator) (<u>nithinmohan@sxcjpr.edu.in</u>)

Dr Antony Nitin (Teacher Coordinator) (antonynitin@sxcjpr.edu.in)

Ms Kashish Choudhary (Student Coordinator)

Ms Jalaj Singh Jodha (Student Coordinator)

St. Xavier's College, Jaipur Nevta-Mahapura Road, Jaipur

Ref.: SXCJ/ACAD/SCIENCE/2024-25/2537-2540

## Copy forwarded to the following for information and necessary action:

- 1. Vice-principal, St. Xavier's College Jaipur
- 2. Heads of all the Departments, St. Xavier's College Jaipur
- 3. Website Coordinator, St. Xavier's College Jaipur
- 4. Principal Office, St. Xavier's College Jaipur